Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 1275/2025 – REITORIA/UNESPAR

Designa membros para comporem o Conselho
Editorial  da  Edunespar  durante  o  biênio  de
2025-2027.

A Reitora  da Universidade Estadual  do Paraná –  Unespar,  no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024, e

considerando o protocolo nº 24.767.853-0, de 03 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o Conselho Editorial da

Edunespar durante o biênio de 2025-2027:

I. Representantes da Área de Ciências Exatas e da Terra:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Aurea Andrade Viana de Andrade 817.XXX.XXX-72 Titular

Maria Ivete Basniak 028.XXX.XXX-18 Titular

Otacílio Lopes de Souza da Paz 091.XXX.XXX-79 Suplente

Estevão Pastori Garbin 040.XXX.XXX-71 Suplente

II. Representante das Área de Ciências Biológicas:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 031.XXX.XXX-60 Titular

Carla Andreia Lorscheider 039.XXX.XXX-02 Titular

Fabiane Fortes 015.XXX.XXX-94 Suplente

Helito Volpato 070.XXXX.XXX-08 Suplente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

III. Representante da Área de Engenharias:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Camila Matos 091.XXX.XXX-41 Titular

Rubya Vieira de Mello Campos 023.XXX.XXX-98 Suplente

IV. Representante da Área de Ciências da Saúde:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Matheus Amarante do Nascimento 037.XXX.XXX-31 Titular

Carlos Alexandre Molena Fernandes 006.XXX.XXX-18 Suplente

V. Representante da Área de Ciências Sociais Aplicadas:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Tony Willian Boita 011.XXX.XXX-47 Titular

Marcio Telles da Silveira 007.XXX.XXX-47 Titular

Edson Luiz Leismann 452.XXX.XXX-15 Suplente

Thaís Gaspar Mendes da Silva 310.XXXX.XXX-50 Suplente

     VI. Representante da Área de Ciências Humanas:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Everton Grein
040.XXX.XXX-80 Titular

Tatiana Colasante 033.XXX.XXX-76 Titular

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Sérgio Carrazedo Dantas 825.XXX.XXX-34 Suplente

Solange Straube Stecz 317.XXXX.XXX-15 Suplente

     VII. Representante da Área de Linguística, Letras e Artes:

NOME N° CPF FUNÇÃO

Mauro Alejandro Baptista Y Vedia Sarubbo 021.XXX.XXX-09 Titular

Cristiane do Rocio Wosniak 770.XXX.XXX-68 Titular

Rogério Lobo Sáber 080.XXX.XXX-79 Suplente

Acir Dias da Silva 764.XXXX.XXX-87 Suplente

Art. 2º Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  revoga  a  Portaria  n°

1022/2023 – REITORIA/UNESPAR.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Paranavaí, 07 de outubro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Aurea Andrade Viana de Andrade
	817.XXX.XXX-72
	Titular
	Maria Ivete Basniak
	028.XXX.XXX-18
	Titular
	Otacílio Lopes de Souza da Paz
	091.XXX.XXX-79
	Suplente
	Estevão Pastori Garbin
	040.XXX.XXX-71
	Suplente
	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm
	031.XXX.XXX-60
	Titular
	Carla Andreia Lorscheider
	039.XXX.XXX-02
	Titular
	Fabiane Fortes
	015.XXX.XXX-94
	Suplente
	Helito Volpato
	070.XXXX.XXX-08
	Suplente
	III. Representante da Área de Engenharias:
	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Camila Matos
	091.XXX.XXX-41
	Titular
	Rubya Vieira de Mello Campos
	023.XXX.XXX-98
	Suplente
	IV. Representante da Área de Ciências da Saúde:
	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Matheus Amarante do Nascimento
	037.XXX.XXX-31
	Titular
	Carlos Alexandre Molena Fernandes
	006.XXX.XXX-18
	Suplente
	V. Representante da Área de Ciências Sociais Aplicadas:
	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Tony Willian Boita
	011.XXX.XXX-47
	Titular
	Marcio Telles da Silveira
	007.XXX.XXX-47
	Titular
	Edson Luiz Leismann
	452.XXX.XXX-15
	Suplente
	Thaís Gaspar Mendes da Silva
	310.XXXX.XXX-50
	Suplente
	VI. Representante da Área de Ciências Humanas:
	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Everton Grein
	040.XXX.XXX-80
	Titular
	Tatiana Colasante
	033.XXX.XXX-76
	Titular
	Sérgio Carrazedo Dantas
	825.XXX.XXX-34
	Suplente
	Solange Straube Stecz
	317.XXXX.XXX-15
	Suplente
	NOME
	N° CPF
	FUNÇÃO
	Mauro Alejandro Baptista Y Vedia Sarubbo
	021.XXX.XXX-09
	Titular
	Cristiane do Rocio Wosniak
	770.XXX.XXX-68
	Titular
	Rogério Lobo Sáber
	080.XXX.XXX-79
	Suplente
	Acir Dias da Silva
	764.XXXX.XXX-87
	Suplente